
 

Администрация Еманжелинского муниципального района 
Челябинской области 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

П Р И К А З  

28.04.2022 №   94  

 

 

Об утверждении Комплексного 

плана по реализации Концепции 

профилактики употребления 

психоактивных веществ в 

образовательной среде на период 

2021-2025 годы на территории 

Еманжелинского муниципального 

района  

 

 

В соответствии с письмом Министерства образования и науки Челябинской 

области от 30.08.2021 г. № 9153, письмом Минпросвещения России от 24.06.2021 г. № A3-

16/07 «О направлении концепции», в целях развития на постоянной основе содержания 

профилактической деятельности (включающей учебный, воспитательный и 

профилактический компоненты), направленной на минимизацию уровня вовлеченности в 

употребление психоактивных веществ обучающихся образовательных организаций. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по реализации Концепции профилактики 

употребления психоактивных веществ в образовательной среде на период 2021-2025 годы 

на территории Еманжелинского муниципального района, в рамках реализации Концепции, 

утвержденной статс-секретарем - заместителем Министра просвещения Российской 

Федерации А.А. Корнеевым  (далее – Комплексный план) (приложение 1). 

2. Методическому кабинету управления образования и образовательным 

организациям активизировать работу по вопросам профилактики асоциального поведения 

обучающихся, раннего вовлечения в незаконное наркопотребление детей и молодежи, 

употребления психоактивных веществ, а также пропаганды здорового и безопасного 

образа жизни, включив мероприятия по указанным направлениям в профилактические 

программы муниципального и институционального уровней. 

3. Руководителям образовательных организаций: 

- разработать планы реализации Концепции в образовательной организации в 

соответствии с Комплексным планом, утвержденным настоящим приказом; 

- обеспечить участие педагогов, обучающихся в мероприятиях Комплексного 

плана, утвержденного настоящим приказом; 

- обеспечить условия для повышения профессиональной компетенции педагогов 

в вопросах комплексной профилактической работы по формированию у подростков 

здорового образа жизни. 
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Начальник Управления образования                                             И.Г.  Кондакова 
 

Литвина Т.Ю. 

Рассылка: в дело-1, исполнителю – 1, специалистам УО-5, ОО-34  



Приложение 1  

 

УТВЕРЖДЕНО: 

Приказом  

управления образования  

Еманжелинского муниципального района 

от  28.04.2022 г. № 94      

 

План мероприятий 
по реализации Концепции профилактики употребления психоактивных веществ в образовательной среде на период 2021-2025 годы 

на территории Еманжелинского муниципального района 
№ Наименование мероприятия 

Сроки 

реализации 

Ожидаемый 

результат 
Ответственный исполнитель 

I. Организационно-управленческое обеспечение реализации Концепции 

1. Участие в работе межведомственных комиссий по вопросам 

профилактики асоциального поведения несовершеннолетних, 

включая профилактику употребления психоактивных веществ 

(далее – ПАВ)  

По графику 

работы 

комиссий 

Протоколы 

заседаний 

межведомственных 

комиссий 

Управление образование 

2. Направление методических рекомендаций о включении в 

планы по воспитательной работе образовательных 

организаций вопросов профилактики асоциального поведения 

несовершеннолетних, профилактических мероприятий, 

направленных на снижение употребления алкогольной и / или 

никотинсодержащей продукции обучающимися, 

профилактику употребления ПАВ  

в течение 

года 

Методическое 

письмо 

в образовательные 

организации  

КДНиЗП (по согласованию), 

Управление образование 

 

3. Реализация программ профилактики и программ воспитания в 

каждой образовательной организации. 

 

в течение 

года 

Отчет о 

реализации 

программ 

Образовательные организации 

4. Участие в  совещаниях, конференциях по вопросам 

профилактики наркомании, алкоголизма и табакокурения 

обучающихся образовательных организаций 

в течение 

года 

Программа 

мероприятий 

Управление образование, 

 Образовательные организации 

П. Информационно-аналитическое и методическое обеспечение реализации Концепции 

5. Участие в мониторинге и выработка необходимых 

управленческих решений по результатам мониторинга 

системы профилактической работы по раннему выявлению 

незаконного потребления наркотических средств и ПАВ в 

Ежегодно Аналитический 

отчет по итогам 

мониторинга 

Управление образование, 

Образовательные организации 



образовательной среде. 

6. Проведение социально-психологического тестирования 

обучающихся общеобразовательных организациях, 

направленное на ранее выявление незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ (далее - 

мониторинг СПТ) 

Ежегодно согласно 

календарному плану, 

утверждённому 

приказом 

Министерства 

образования и науки 

Челябинской области 

Управление образование,  

Образовательные организации 

7. Контроль за организацией проведения в образовательных 

организациях с высоким процентом «группы риска» 

просветительские мероприятия антинаркотической 

направленности с привлечением сотрудников ОМВД России  

Ежегодно Аналитический отчет 

СПТ 

 

ОМВД (по согласованию), 

 Управление образование 

8. Направление и обучение  на курсах повышения квалификации 

педагогов и специалистов по вопросам профилактики 

аддитивного поведения обучающихся образовательных 

организаций 

в течение 

года 

Программы 

повышения 

квалификации 

Управление образование,  

Образовательные организации 

9. 

 

Внедрение комплекта методических материалов, 

направленных на пропаганду здорового образа жизни и 

профилактику асоциального поведения несовершеннолетних, 

профилактических мероприятий, направленных на снижение 

употребления алкогольной и / или никотинсодержащей 

продукции обучающимися, профилактику употребления ПАВ 

в образовательной среде 

в течение 

года 

Методические 

материалы 

Образовательные организации 

III. Мероприятия в рамках комплексной профилактической работы в образовательной среде 

10. Участие в вебинарах по вопросам раннего выявления 

незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ обучающимися в 

общеобразовательных организациях 

ежегодно Программы 

мероприятий, 

информационные 

материалы  

Управление образование,  

Образовательные организации 

11. Организация и проведение семинаров  по вопросам 

профилактики аддитивного поведения, формирования 

здорового и безопасного образа жизни среди обучающихся  

Ежегодно Программы 

семинаров / 

вебинаров 

Управление образование,  

Образовательные организации 



12. Организация и проведение мероприятий с обучающимися 

образовательных организаций, а также с родителями 

(законными представителями) несовершеннолетних при 

реализации мероприятий в рамках комплексной 

профилактической работы по формированию у подростков 

здорового и безопасного образа жизни 

Ежегодно Информационные 

материалы 

Управление образование, 

 Образовательные организации, 

 ГБ № 1 (по согласованию)  

  

 Привлечение молодежи в ряды волонтерского движения   Управление образование, Образовательные 

организации, УМКиС (по согласованию)  

  

13. Организация и участие в онлайн-опросах педагогических 

работников, обучающихся образовательных организаций и их 

родителей (законных представителей) об эффективности 

деятельности в области профилактики аддитивного поведения, 

формирования здорового образа жизни обучающихся 

Ежегодно Аналитические 

материалы 

 

Управление образование,  

Образовательные организации 

14. Участие в профилактических акциях, направленных на 

предупреждение употребления алкогольной и / или 

никотинсодержащей продукции обучающимися, 

наркотических средств, психотропных веществ и по 

формированию у подростков здорового образа жизни. 

Ежегодно Информационные 

материалы 

 

Управление образование,  

Образовательные организации, 

КДНиЗП (по согласованию), 

 ОМВД (по согласованию), 

УСЗН (по согласованию) 

15. Участие в  конкурсах направленных на профилактику 

аддитивного поведения обучающихся и формирования 

здорового образа жизни  

Ежегодно Положение о 

проведении 

Конкурсов и отчет о 

их проведении 

Образовательные организации 

16. Проведение мероприятий по правовому информированию 

обучающихся общеобразовательных организаций  

 Информационные 

материалы о 

проведении 

мероприятий 

Управление образование,  

Образовательные организации 

ОМВД (по согласованию), 

17. Проведение мероприятий для педагогов в области 

профилактики аддитивного поведения несовершеннолетних и 

потребления ПАВ среди подростков 

Ежегодно Программы 

мероприятий, 

информационные 

материалы  

Управление образование,  

Образовательные организации, 

 КДНиЗП (по согласованию), 

 ОМВД (по согласованию), 

УСЗН (по согласованию) 

 


		2022-07-08T14:56:44+0500
	Управление образования




